
PĀLES pagasts

VIĻĶENES pagasts

KATVARU pagasts

UMURGAS pagasts

LIMBAŽU pagasts

VIDRIŽU pagasts

SKULTES pagasts

LIMBAŽU pilsēta



pagasts  

pagasts

 

Katvaru
pagasts

 

pagasts

 

Umurgas
pagasts

 

Skultes
pagasts pagasts

 

Limbažu novads – senais un 
mainīgais

Smalks pavediens ir uzsācis savu 
ritējumu no Limbažu vecpilsētas, 
ietinot vēsturi, tradīcijas, kultūru, 
dzīvesprieku, darbīgu cilvēku 
idejas. Cauri gadu simteņiem 
iztinies, satinis vienkopus Limbažu 
pilsētu un septiņus pagastus – 
Limbažu, Viļķenes, Pāles, Katvaru, 
Umurgas, Vidrižu, Skultes – 
novada ziedainās jostas krāsās.

To pa pavedienam šķetinot, 
varēsiet gūt neaizmirstamu 
iespaidu par Limbažu pilsētu un 
katru no pagastiem.

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs
Didzis Zemmers

Limbažu novada pašvaldības sadraudzības pilsētas:

Anklama (Anklam, Vācija)
Klipana (Klippan, Zviedrija)
Luņiņecas rajons (Лунинец, Baltkrievija)
Paņevēžu rajons (Panevezys, Lietuva)
Sande (Sande, Norvēģija)
Volhova (Волхов, Krievija)



LIMBAŽU
PILSĒTA

Rīgas iela 16, Limbaži, LV–4001

Tālrunis +371 64023003

LIMBAŽI
PILSĒTA

Teritorija – 8,99 km2, 
iedzīvotāju skaits – 8022.

7.

8.

9.

10.

Limbažu Lielezera peldvieta

Dalība Latvijas Hanzas pilsētu tirdziņā Rīgā

Limbažu Lielezera dabas taka

Vecais ugunsdzēsēju depo

11.

12.

13.

Kāzas sudrabā vecajā rātsnamā

Ekspozīcija „Baumaņu Kārlis un viņa laiks” 
Limbažu muzejā
Kristus Apskaidrošanās pareizticīgo baznīca 

Hanzas pilsēta Limbaži – ērti kājām 
izstaigājama mazpilsēta, kurā vēsturiskais 
mijas ar mūsdienīgo.

Limbaži ir viena no Latvijas vecākajām 
pilsētām, par kuras interesanto un seno 
vēsturi liecina tās labi saglabājusies kultūrvide: 
unikālais pilsētas plānojums ar radiālo ielu 
tīklu, vecpilsētas 18. gs. otrās puses apbūve, 
viduslaiku pilsdrupas ar skatu torni, 17. gs. 
celtā luterāņu baznīca, vecais rātsnams ar 
18.gs. beigu sienu gleznojumiem, pareizticīgo 
baznīca, kas ir lielākā Vidzemē ārpus Rīgas, 
vecais ugunsdzēsēju depo. 

Pilsēta lepojas ar Latvijas valsts himnas autoru 
Baumaņu Kārli. Limbažu muzejā, kas izveidots 
bijušajā Rīgas rātes jaunajā pilī, ir viņam veltīta 
patstāvīgā ekspozīcija, pilsētā ir apskatāms 
tēlnieku Rapu veidotais piemineklis, bet 
Limbažu kapos atrodas Baumaņu Kārļa atdusas 
vieta ar  G. Šķiltera veidoto kapa pieminekli. 

Limbažu Vecajā rātsnamā iekārtots Dzīvā sudraba 
muzejs ar sudrabkaļa O. Auzera unikālajiem  
sudrabā veidotajiem darbiem. Šeit juvelieris 
piedāvā arī mācības juveliermākslā un lekcijas 
par sudraba lietošanu veselības uzlabošanā.

Par tradīciju ir kļuvuši Limbažos organizētie 
starptautiskie teātra un mūzikas festivāli 
amatierteātriem, akordeonistiem un 
koklētājiem. Visvecākā pilsētas uzņēmuma 
„Limbažu filcs” ēkā izveidots mūžizglītības un 
sabiedrisko aktivitāšu centrs. Aktīvai atpūtai ir 
izveidota Lielezera dabas taka un labiekārtota 
Lielezera pludmale. Pilsētā izveidota līdz 
šim garākā automodelisma trase Latvijā, un 
2014. gada rudenī Limbažos notiks pasaules 
čempionāts trases automodelismā.

Galvenās tautsaimniecības nozares pilsētā ir 
tirdzniecība, pārtikas ražošana un pārstrāde, 
kokapstrāde un amatniecība. Gan Latvijā, 
gan citur Limbažu vārds ir pazīstams ar 
„Lielezers” maiznīcas produkciju, vilnas un 
lina tekstilizstrādājumu ražotnes „Limbažu 
Tīne” darinājumiem, tautas lietišķās mākslas 
studijas „Dzilna” darbiem, arī ar limbažnieku 
sasniegumiem smaiļošanā un kanoe airēšanā, 
ar aktīviem pašdarbības kolektīviem, ar 
Ausekļa Limbažu teātra sasniegumiem. 
Notikumu hroniku veido Limbažu televīzija un 
Vidzemes piekrastes laikraksts „Auseklis”.

1.

2.

3.

4.

5.1.

2.

3.

4.

Limbažu ev. lut. baznīca

Mūžizglītības, sabiedrisko aktivitāšu un 
veselības veicināšanas centrā “Filcītis”
SIA „Limbažu tīne” produkcija

Olimpiskā centra “Limbaži” kanoe airētāji

5.

6.

Vecais rātsnams

Limbažu pilsētas radiālais plāns (1663. g.)

6.

7.

8.

9.10.

11.

12.

13.



KATVARU
PAGASTS

Teritorija – 124,86 km2,
iedzīvotāju skaits – 1280.

Liepu iela 5, Pociems, Katvaru pagasts, LV–4061

Tālrunis +371 64023230

k a t v a r u p a g a s t s . l v

KATVARU
PAGASTS

Katvaru pagastā skatam paveras zaļi meži, 
ezeri, bērzu, egļu un ozolu audzes, liepu 
un vītolu alejas, pļavas ar siena ruļļiem, 
labības, kartupeļu un kukurūzu lauki. Te 
savu tecējumu uzsāk Braslas upe, kas ietek 
Gaujā. Pagastā ir vairākas apdzīvotas vietas – 
Katvari, Pociems, Priedes un Tiegaži. 

Muzejs „Rumbiņi”  iepazīstina ar dzejnieku 
Bārdu dzimtas vēsturi un ļauj izjust senās 
Vidzemes lauku sētas auru. Apskatei atvērta 
arī Fr. Bārdas celtā māja „Dārziņi”. 

Apskatei pieejams Katvaru muižas parks, 
kura veidolā saglabājušās 19.gs. sākuma 
baroka un klasicisma iezīmes. Interesanta 
liepu aleja, augšējā terasē liepu koku stumbri 
ir līdz 40 m gari un 4 – 5 m resni.

Galvenā uzņēmējdarbības nozare ir 
tradicionālā lauksaimniecība (augkopība un 
lopkopība). Daļa uzņēmēju nodarbojas arī 
ar netradicionālo lauksaimniecību, kā arī ar 
citiem uzņēmējdarbības veidiem. Pagastā ir 
attīstīta arī mežizstrāde.

Lāsmas un Ulda Joneļu ābeļdārzā „Reķos” 
augļus dod 8000 ābelītes. Gaļas pārstrādes 
uzņēmuma „Matadors” gardās produkcijas 
pamatā ir kvalitatīvas izejvielas no Latvijas 
zemnieku saimniecībām. Zemnieku 
saimniecībās „Priedītes” un „Saulgrieži” 

staltie bērīši un kumeliņi traucas pļavu 
plašumos. Biedrība „Katvaru ezers” gaida 
aktīvās atpūtas cienītājus – sakopta ezermala, 
laipas, norisinās makšķerēšanas sacensības. 
Paupu dīķi vilina makšķerniekus uz bagātīgiem 
karpu lomiem. Pociema bitenieks Juris Matīss 
piedāvā gardu medutiņu. Par saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu rūpējas Pociema kultūras 
nams, kurā darbojas 7 pašdarbības kolektīvi.

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

4.

Katvaru muižas parka aleja

Bitenieka Jura Matīsa bišu saime

Z/s „Reķi”  ābolu raža

Z/s „Matadors”  kūpinājumi5.

6.

Dzejnieka Fr. Bārda dzejas namiņš 
Bārdu dzimtas muzejā „Rumbiņi”

Dzejnieka Friča Bārdas portrets

Folkloras kopa „Airi” 

7.

8.

9.

10.

Viesu nama „Upītes” pirtiņa

Latviešu literātes un politiķes Aspazijas portrets 

Z/s „Priedītes” zirgi

11. Z/s „Reķi” ābeles ziedos

7.

8.

9. 10.

11.

6.



LIMBAŽU
PAGASTS

Teritorija – 228 km2,
iedzīvotāju skaits – 2390.

LIMBAŽU
PAGASTS

Jūras iela 58, Limbaži, 

Limbažu pagasts, LV–4001

Tālrunis +371 64070599

Limbažu pagasta teritorija ir gleznaina un 
iekļauta Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
ainavu aizsardzības teritorijā. Unikāla dabas 
vērtība ir, viens aiz otra sarindojušies, Skujas, 
Auziņu, Mazezers, Dziļezers, Bruņķītis un 
Riebezers – Jumpravmuižas ezeru virkne. 
Teritorijā atrodas dažādi arheoloģiskie un 
kultūrvēstures pieminekļi. 

Pagastā darbojas vīru vokālais ansamblis 
„Dziļezers”, deju kopa „Lādezers”, Lādezera 
pamatskolas folkloras kopa. Dažādas kultūras 
aktivitātes notiek sabiedriskajā centrā „Lādes 
Vītoli”, Lādes un Lādezera bibliotēkās. 
„Stūrīšos” izveidota izglītības un kultūras 
biedrība „Imanta”, bibliotēka, darbojas teātra 
grupa un notiek sarīkojumi, veidojot bagātu 
un krāsainu ikdienu. Rokdarbu prasmes 
aicina apgūt biedrība ,,Pūralādes”. Lādezera 
pamatskolu dēvē par Sveču skolu. Par tradīciju 
kļuvuši pagasta svētki un senioru pasākumi, 
pavasarī kopā pulcējas pagasta uzņēmēji. 

 „Super Bebris” atpazīstams pasaulē ar koka 
paneļu mājām un „EKLA” ar guļbūvēm, 
bioloģiskajā saimniecībā „Mikaitas” ir 700 aitu 
ganāmpulks. „Jumpravdzirnavās” gatavo miežu 
putraimus un grūbas, rupjā maluma miežu, 
kviešu un rudzu miltus, ražo auksti spiesto 
nerafinēto rapša eļļu. Viesus gaida mini zoo 
„Bērzkalni”, atpūtas  iespējas piedāvā pirtis 
un viesu nami, lielākais no tiem tūrisma un 
atpūtas komplekss „Meža salas”. Mazgabarīta 
sporta lidmašīnu lidlauks „Limbaži”  ir 
oficiāli atzīmēts Eiropas aviācijas kartēs, 
piedāvā pilotu skolu, izklaides lidojumus, 
aerofotografēšanu. Džona Brauna mājas vīnu 
no ozollapām, liepziediem u.c. izejvielām var 
nobaudīt viesu namā „Jokas”. Saimniecībā 
,,Lādes Avotiņi’’ apskatāma lielākā brīvdabas 
veselības augu kolekcija ar vairāk kā 300 
dažādiem ārstniecības augiem.

1.

2.

3.

4.

Z/s „Jumpravmuiža” maltie milti

Viesu nama „Jokas”  vīna pagrabs

Z/s „Mikaitas” aita

„AN-2” Limbažu lidlaukā

5.

6.

Bite rapšu laukā

Tūrisma un atpūtas komplekss „Meža salas”

7.

8.

9.

10.

Jumpravmuižas ezeru virkne

Viesu nama „Jokas” pirtiņa

Z/s „Jumpravmuiža” dzirnavas

Deju kopa „Lādezers”

11. Labības lauks

1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.



PĀLES
PAGASTS

Teritorija – 146 km2,
iedzīvotāju skaits – 803.

Administratīvā ēka, Pāle, Pāles pagasts, LV–4052

Tālrunis +371 64031828

p a l e . l v

No vienas puses Svētupes līkločos patvēries, 
no otras – mežu un purvu apņemts, – tāds 
no putna lidojuma izskatās Pāles pagasts. Tā 
ir senās Vidzemes lībiešu zemes Metsepoles 
daļa, kur vēl joprojām ļaudis apzinās savu seno 
cilmi, kur vietvārdu klāsts vēl stāsta par nu jau 
sen zudušo valodu. Pagasta teritorijā ir divi 
ciemati: Pāle (senais nosaukums Sepkul – 
tulkojumā no lībiešu valodas – Kalējciems) un 
Ārciems, kas savukārt nozīmē – Kungu ciems. 
Pāle lepojas ar valsts nozīmes dabas liegumu – 
Niedrāju-Pilkas purvu, kurā ekskursanti var 
doties pa īpaši ierīkotu taku. No skatu torņa 
iespējams vērot daudzus mazos ezeriņus, 
vienlaikus baudot arī purva eksotiku. Pagasta 
teritoriju šķērso lašupes – Korģe un Svētupe. 

Pāles pagasta novadpētniecības muzejs ir 
vienīgais Latvijā, kurā var uzzināt par Vidzemes 
lībiešu dzimtu vēsturi. Tajā skatāma unikāla 
izstāde „Vidzemes lībieši un viņu pēcteči”. 
Pāles luterāņu baznīcā skatāms valsts nozīmes 
mākslas piemineklis – A. Annusa altārglezna 
„Kristus svētī bērnus”. Savukārt Ārciems ir 
Jura Neikena, rakstnieka, mācītāja un dziesmu 
svētku tradīcijas aizsācēja, dzimtene. Jura 
Neikena piederību Ārciemam apliecina arī 

2013. gada jūnijā pie bijušās Ārciema baznīcas 
pamatiem uzstādītais piemiņas akmens, 
kur izveidota arī brīvdabas baznīca – šobrīd 
vienīgā Latvijā.

Pāles pagasta vērtību apliecina arī dziedošas, 
stipras un radošas ģimenes, kur spēks pāriet 
no paaudzes paaudzē. Galvenās ražošanas 
nozares Pāles pagastā ir graudkopība, 
lopkopība un zivkopība. 

1.

2.

3.

4.

Latviešu rakstnieks, skolotājs un luterāņu mācītājs Juris Neikens

Pāles ev. lut. baznīca

Labība

Pāles novadpētniecības muzejs

5.

6.

Latvijas brūnā Pālē

Niedrāju – Pilkas purvs

7.

8.

9.

10.

Ārciema brīvdabas baznīca

Pāles pamatskola

Viesu namā „Smēdes”

Gulbji Pāles dīķī

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



SKULTES
PAGASTS

Teritorija – 146,5  km2,
iedzīvotāju skaits – 2069.

”Pagastmāja”, Mandegas, Skultes pagasts, LV–4024

Tālrunis +371 64065278

s k u l t e . l v

Skulte ir vienkārši skaista ar savu akmeņaino 
jūras krastu. Šaurā joslā gar jūru stiepjas 
Kadiķkalni – Zviedrijas kadiķa audzes,  kas 
kopā ar piekrastes augiem veido īpatnēju 
piejūras kāpu augu valsts kompleksu. Skultes 
jūrmalā apskatāmi Vidzemes piekrastes dižākie 
laukakmeņi – Lielais Lauču akmens dēvēts 
pat par akmeņu karali. Pagasta teritoriju 
šķērso pavasara palu laikā laivojamā Aģes 
upe, uz kuras darbojas HES, un starptautiskā 
automaģistrāle „VIA Baltica”. 

Balta un cēla ar 18.gs. sienu gleznojumiem 
ikvienu sagaida Skultes luterāņu baznīca. 
Pie baznīcas Ziemassvētku laikā top lielākais 
Adventa vainags Latvijā – 21 metru diametrā.  

Pagastā aktīvi darbojas dažādi pašdarbnieku 
kolektīvi. Katru gadu tūkstošiem skatītāju maija 
pēdējā sestdienā ierodas Skultē uz aktiera 
Edgara Liepiņa atceres pasākumu „Tiksimies 
kādreiz maijā!”, savukārt amatierteātri sacenšas 
par Edgara Liepiņa ceļojošo balvu. Par tradīciju 
kļuvuši Skultes pagasta svētki un Bēbīšu svētki.  

Vidzemes podniecības tradīcijas aicina iepazīt 
podnieki Ingrīda Žagata un Arnis Preiss. 
Skultes vēsture aprakstīta romānā „Adiamindes 
āksts” , kura autors ir skultietis Aivars Kļavis. 

Skulte bija pirmā osta Vidzemē, šobrīd tā ir 
lielākā no mazajām ostām Latvijā. Darbojas 
„Skultes terminālis”, zivju pārstrādes 
uzņēmums „Baltijas zivis – 97”. Iecienīts ir 
Skultes lauku labumu tirdziņš, te atrodama arī 
vietējā produkcija – bioloģiskās saimniecības 
„Ezermalas”  produkti, Stienes mājražotāja Jāņa 
Jomas mājas saldējums „Gogelmogels”.

Vasarā ir liels pieprasījums pēc naktsmītnēm 
piekrastē, kuplāko viesu skaitu uzņem atpūtas 
komplekss „Lauču akmens”, kas piedāvā ieturēt 
maltīti restorānā ar skatu uz jūru. Pasākumos 
specefektus un uguņošanu nodrošina vietējais 
uzņēmums „Faville”. Zirgu izjādes piedāvā „Kroņi”, 
kas ir piektā lielākā zirgu audzētava Latvijā.

1.

2.

3.

4.

Skultes ev. lut. baznīca

Bioloģiskās saimniecības „Ezermalas”  ārstniecības augi

Gogelmogela plombīrs no Stienes

Velo braucēji

5. Podnieku darbnīcā „Cepļi”

6. Vidzemes akmeņainā jurmala

7.

8.

9.

10.

Laivotāji Aģē

Restorāns „Lauču akmens”

E. Liepiņa piemiņas pasākums Skultē

Bioloģiskā saimniecība „Ezermalas”

11. Lauču akmens

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
11.



UMURGAS
PAGASTS

Teritorija – 189,66 km2,
iedzīvotāju skaits – 1149.

Sproģu iela 5, Umurga, Umurgas pagasts, LV–4004

Tālrunis: +371 64070982

Umurgas pagasta krāšņums ir Piltiņkalns – 
augstākais Limbažu novada pilskalns. Umurga 
lepojas ar neskarto dabu, šeit atrodas 
deviņas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
Augstrozes kompleksais liegums un Ziemeļu 
purvi. Uz Augstrozes baznīcu ved viena no 
skaistākajām lapegļu audzēm Latvijā. Pie 
Augstrozes dievnama iepletušies Liepleju 
elku ozoli kā atgādinājums par laikiem pirms 
kristīgās ticības. Teikām apvītais Augstrozes 
Lielezers atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta dabas lieguma zonā. Krastā te 
augstu pāri ezeram paceļas Augstrozes 
pilsdrupas, nakšņošanu nodrošina viesu 
nams „Lauvaskalni”. 

Umurgas pagasta novadnieks Juris Neikens, 
rakstnieks, mācītājs, 1864. gadā Dikļos 
organizējis pirmos latviešu dziesmu svētkus. 
Umurgas baznīcas, celtas 15. gs., ērģeles 
ir vienīgās, kas glabā to būvētāja Augusta 
Martina parakstu – August Martin in Riga. 
Pie Augstrozes pilskalna vēsturiskā namā 
vasarās mitinās tēlnieki Juris un Zigrīda 
Rapas. Mākslinieku radīts ir Baumaņu 
Kārļa piemineklis Limbažos. Pagasta 
vēsturnieks Tālivaldis Apinis nodarbojas ar 
novadpētniecību, ir autors daudziem rakstiem 
un grāmatām. 

Umurgas kultūras namā regulāri notiek dažādi 
pasākumi. Starptautiskais festivāls „Diksilends 
Umurgā” ir pirmais un pagaidām vienīgais šāda 
stila mūzikas sarīkojums Latvijā un arī Baltijā. 

Pagastā attīstīta mežizstrāde, kokapstrāde, 
lauksaimniecības produktu ražošana, 
pārstrāde un tirdzniecība. Staltbriežu dārzā 
„Jaunozoli” 100 ha lielā platībā ganās ap 
250 staltbriežu. Vasaras vidū „Mazķītas” 
apmeklētājus piesaista lavandu lauki „Lillas 
lavender”, lavandu svētkos lauki rotājas lillā 
ziedos, un visa pasaule smaržo!

1.

2.

3.

4.

Augstrozes ev. lut. baznīcas altāra 
kokgriezums
Ciba

Starptautiskais diksilenda festivāls Umurgā

Umurgas ev. lut. baznīca

5. Augstrozes ev. lut.baznīcas altāris

6. Loms Augstrozes Lielezerā

7.

8.

9.

10.

Lavandu lauki „Lillas lavender”

Augstrozes pilskalna taka

Staltbriežu dārzs z/s „Jaunozoli”

Stārķi labības laukā

11. Augstrozes lapegļu aleja

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.



VIDRIŽU
PAGASTS

Teritorija – 106,2 km2,
iedzīvotāju skaits – 1498.

“Liepas”, Gravas, Vidrižu pagasts, LV–4013

Tālrunis +371 64062295

v i d r i z i . l v

Vidrižu pagasta vārds gadsimtiem saistīts ar  
grāfu un baronu dzimtām. Te atrodas Bīriņu pils 
celta, 1860. gadā ar fon Pistolkorsu gādību, un 
ir viena no savdabīgākajām neogotikas stila 
celtnēm Latvijas piļu arhitektūrā. Pilī iekārtota 
viesnīca un restorāns ar kāzu un semināru 
telpām. To ieskauj gleznains parks un ezeri. 
Veselību uzlabos dažādas pirtis, zirgu izjādes, 
izbraucieni ar laivām un pastaigas pa senā 
parka takām. Bīriņu pili un parku iepazinuši  
arī populārā TV seriāla „Ugunsgrēks” skatītāji 
visā Latvijā.

Pavisam netālu atrodas Igates pils komplekss. 
Igates pils ir celta neorenesanses stilā ap 
1880. gadu. Pilī iekārtota viesnīca – laba vieta 
svinībām, romantiskām kāzām, elegantiem 
banketiem un ballēm. Pils kompleksa dzirnavu 
ēkā ir izveidots omulīgs krodziņš, kur var 
nobaudīt senlatviešu miežu putru un plāceņus 
no ekoloģiski tīriem produktiem. Igates pils 
kompleksā ietilpst arī jaunuzcelta pirmā 
ekumeniskā baznīca Latvijā – Sv.Jāņa Kristītāja 
un Marijas Magdalēnas baznīca. Abas pilis ir 
iekļautas arī vietējā piļu un muižu velomaršrutā 
Nr.109.

Ar  Vidrižiem ir saistīts komponista, 
folklorista, dziesmu svētku organizatora un 
diriģenta E. Melngaiļa vārds. 

E. Melngaiļa Vidrižu novadpētniecības muzejā 
ir apkopoti materiāli gan par E.Melngaiļa dzīvi 
un daiļradi, gan par citiem ievērojamiem 
vidrižniekiem. Blakus muzeja ēkai atklāta 
piemiņas vieta totalitārā režīma upuriem un 
apskatāms simboliski apadītais sirmais ozols. 
Vecajā magazīnā izvietota brāļu Andrusu 
etnogrāfisko priekšmetu kolekcija.

Vidrižnieki ir aktīvi pašdarbnieki un sportisti. 
Vidrižos notiek Latvijas un Baltijas mēroga 
sacensības enduro.

Vidrižu pagasts lepojas ar z/s „Gundegas”, kas 
savā pētnieciskajā jaunsaimniecībā ražo dažādu 
ogu sukādes. Vasaras nogalē Špata kungs 
Laugas purvā uzrīko īstu ballīti, kad uz lielogu 
dzērveņu lasīšanu ierodas teju visa Latvija. Ar 
netradicionālo lauksaimniecību nodarbojas arī 
z/s “Sautlāči” – audzē šinšillas un papagaiļus. 
„Vidrižu Atvari” ražo augstas kvalitātes ozola un 
oša parketu. Tautas Daiļrades meistars, Latvijas 
Amatniecības kameras kalējmeistars Kaspars 
Auza savā kalēja darbnīcā „Kalna kalēji” katram 
piedāvā izkalt savu laimes pakavu. Dodoties 
„Spēkozola pārgājienā”,  var sajust latviešu 
svētāko koku – ozolu – spēku, saņemt viņu 
enerģiju un mieru brīvdienu mājā „Medņi”. 

1.

2.

3.

4.

Igates pils

Laugas purva dižbrūkleņu sukādes

E. Melngaiļa Vidrižu 
novadpētniecības muzejs
Sv. Jāņa Kristītāja un Marijas 
Magdalēnas baznīca

5. Laugas purva dižbrūklenes

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

6. Etnogrāfisko priekšmetu kolekcija

7.

8.

9.

10.

SIA „Vidrižu Atvari” parkets

Bīriņu pils

Kalējmeistars Kaspars Auza

Igates pils dzirnavu krodziņa miežu putra

11. Spēkozols

11.



Dārza iela 1, Viļķene, Viļķenes pagasts, LV-4050 

Tālrunis +371 64070261

v i l k e n e . l v

Viļķenes pagasta teritorija bagāta purviem un 
mežiem, to šķērso divas Lašupes – Vitrupe 
un Svētupe. Vitrupes ielejas liegums ir krāšņa 
senleja ar stāvām smilšakmens atsegumu 
nogāzēm un daudzveidīgiem mežu tipiem. 
Upes ielokā skatu piesaista atjaunotā Ķirbižu 
muiža (tagad privātīpašums), muižas klētī 
ierīkots Ķirbižu vides izglītības centrs ar 
ekspozīciju par Latvijas mežsaimniecības 
attīstību. Abpus Vitrupei ierīkota meža izziņas 
taka. Kultūrvides daudzveidību bagātina 
Viļķenes bļodakmens un Āsteres obelisks. 
Sv.Katrīnas luterāņu baznīcas 1868. gadā 
būvētās ērģeles ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis. Gleznainajā Blomes apkaimē var 
aplūkot nosūnojušas akmens krāvuma sētas, 
akas un vienu no garākajiem akmens tiltiem 
Latvijā. 

VIļķEnES
PAGASTS

Teritorija – 225,2 km2,
iedzīvotāju skaits – 1330.

Pagasta vēstures liecības glabā muzejs 
Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā, bet 
Viļķenes bibliotēka – novadnieku galeriju.
Novadnieka Baumaņu Kārļa radītā lūgsna 
„Dievs, svētī Latviju!” ir kļuvusi par latviešu 
tautas vienotāju. Himnas goda diena reizi 
piecos gados pulcē Limbažu novada ļaudis un 
viesus no visas Latvijas. Ir plaša pašdarbnieku 
saime, izsenis koptas teātra spēles un 
karnevāla tradīcijas. Kultūras un sporta jomā 
aktīvi darbojas senioru un jauniešu biedrības. 
Senā amata prasmes aicina apgūt audējas.

Lauku mājas „Dzirnupes” saimnieki lepojas ar 
kultūras zīmi „Latviskais mantojums”. 
Zirgu stallis „Čiekurkalni” piedāvā jāšanas 
treniņus, zirgu/poniju pansiju un vakara 
izjādes gar Āsteres ezeru. 

Pagastā ir attīstīta kokapstrāde, graudkopība, 
biškopība. Sertificētā stādaudzētava 
„Krogzeme” audzē upeņu, smiltsērkšķu, 
zemeņu un dekoratīvo augu stādus, „Erica” – 
rododendrus.

1.

2.

3.

4.

Viļķenes jauniešu deju kolektīvs “Dīdeklis”

Viļķenes pagasta amatierteātris

Ķirbižu vides izglītības centrs

Sv. Katrīnas ev. lut baznīca

5. Viļķenes volejbolisti

6. LR valsts himnas „Dievs, svētī Latviju!” notis

7.

8.

9.

10.

LR valsts himnas autors Baumaņu Kārlis

Āsteres ezers

Viļķenes bļodakmens

Ķirbižu muižas griestu gleznojums

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



Šis dokuments tika izveidots ar Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 
2007 – 2013. finansiālo atbalstu projekta „Sadarbība teātra un mūzikas mākslas attīstībā” ietvaros. Par šī dokumenta saturu pilnībā atbild Limbažu novada 

pašvaldība, un tas neatspoguļo Programmas, iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

Igaunijas–Latvijas–Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas projekts 2007.–2013. gadam Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 
finansiāli atbalsta kopīgus pārrobežu attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju, izmantojot tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs 

starp ES un Krievijas Federāciju. Programmas mājas lapa: www.estlatrus.eu

Sagatavots: due.lv
Foto: A.Gaidis, N.Smelteris, I.Evertovskis, M.Baltskars, A.Dzilna, A.Cifersons, D.Bome, Limbažu novada TIC arhīvs

Izdevējs: Limbažu novada pašvaldība, 2014

limbazi.lv
Informācijas pārpublicēšanas gadījumā norādīt atsauci uz Limbažu novada pašvaldību

Limbažu novada tūrisma informācijas centrs

Limbaži, Torņa iela 3, LV - 4001,  
Tālr.: +371 64070608

visitlimbazi.lv


